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INTERVISTE ME ENVER TOPILLEN

Prishtiné [ 7 shkurt 2015
Kohézgjatja: 90 minuta

Té pranishém:

Enver Topilla (l intervistuari)
Lura Limani (Intervistuesja)
Kaltrina Krasnigi (Kamera)
Labinot Topilla (I pranishém)
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Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - e intervistuara shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale té japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje

Pjesa e Paré

Enver Topilla: Quhem Enver Tahir Topilla i lindun me 18.08.1946-tén né fshatin Shkabé ish-Glladnasella,
komuna e Drenasit. Pérgatitje shkollore e kom Shkollén e Nalté té Industrisé. Fmi i kam teté (buzéqgeshé),

pesé vajza e tre djem, tmartumé i kom té gjithé. Kané fmi, joné t'shkollumé... ag sa kom mujté.

Babén e kom Tahir Topilla, e ka pasé shkollén e mesme t’kryme n’'magineri n’até kohé. U kané shef i

stacionit t'trenit n’'Dobroshevc dhe osht’ burgosé si informbirojc dhe n’arkivin e Kosovés e kom gjeté nji
dokumentacion dy-tre heré osht’ dénu me kah njizet vjet burg té randé. | ka majté me ndérpremje shtaté
vjet. Pér shtaté vjet uné s’kom dité kush osht’ prindi jem, dhe pas shtaté vjete dicka tani kur osht” ardhé
m’ka lindé vllau Sejdia. Baba pérpara u kané i fejum me motrén e heroit t'popullit Aziz Zhilivoda. Po, ajo
ka vdeké, na thojmé ajo shprehja joné popullore “nén unazé€”, hala pa e marré, edhe me niren ia ka dhané
vajzén e vogél Shaban Polluzha, hero i popullit osht’ i shpallun edhe n’Shqgipéri edhe ktu, Shefkijen. Kané

jetu s’bashku shumé kohé, po rreth babe jané bo tre-katér prova ku ka ardhé para vdekje.

Ma s’pari aksioni i paré n’1957-tén kur ka fillu n’Kosové asht’ aksioni i arméve. Asht’ maltretu n’até formén
ma t'vrazhdé gé mund té ban dikush n’jeté dhe prej Gradice joné kané né nji maresé t'nji pajtim t'gjakut,
osht’ dashté pér ni oré e gjysé me ardhé népér boré i dathun se mo s’ka mujté me i mathé kupcat, s’ka
mujté me mathé kurgjo. Dhe iu ka bo nji paritje ktyneheré osht” kané n’ato |ékurat e deleve, iu ka bo pér
pesé javé a gjashté derisa osht’ ardhé n’veti. Sa heré ka ardhé Hrushgov apo nga dikush n’Beligrad, baba
m’u ka izolu dhe ka bo izolim, osht’ lajmru kah dy here n’stacion t’policisé n’Drenas apo n’Prishtiné ¢do
here n’cdo kohé derisa n’81-tén, kur erdh... po mendoj e ’81-ta derisa n’lufté tash gé u bo lufta ¢liimtare e
boni mbrojtje t'familjes nji rezistencé shumé t’forté e boni n’doré té t’kétij djalit afér gé e kam. Edhe iu ra
atyne me format ma t'vrazhda dhe e pushkatuné n’dorén e tyne, ku asht’ i shpallun hero i popullit... jo

hero i popullit, po déshmor i kombit... kérkoj falje.

U kané pjesémarrés i luftés t'Shaban Polluzhés. Rrugat, vrasjet nuk muj shumé t'i spjegoj ato gjana, asht’
se ¢do heré m'’i kané iké bisedés pér shkak se késhtu ashtu jom kané i vujtun edhe i ndjekun. S’kané
dashté me m’pa t'baj me kété puné, se edhe pse m’kané detyru, noshta c¢do libér, ¢cdo roman, ja ¢do
gazeté me lexu me m’interesu krejt rrjedhat tona ¢ka ka ndodhé e ¢ka asht’ ba. Si pér shembull si¢ e kom

lexu, p’e marr nji shembull, bohet nji roman, “Tradhtia” prej Kapllan Resulit, ku miré shkruhet, “S’ka pragi
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shqiptarit gé s’asht lagé me gjakun e shqiptaréve; apo, nané ja motér gé s’kané pér i djalé a vlla shqiptari
gé asht’vra.” Asi raste ktu ndodhéné t’gjithé shqiptarét.

N’Podujevé kur kané shku gé i kané mashtru até u ba iniciator edhe Fadil Hoxha. Joné kané grupe té...
mos t'thom t'manipulume shgiptare pér t'mashtrumé n’shumé raste. Dhe ndahen prej Podujeve vijné
n’Pestové dhe n’Pestové plagohet djali i madh i Shaban Polluzhés, Tafa, ku bon pjesé aty baba me ta dhe
e marrin e ¢ojné ni shérim m’i ba né ...tu ni Bajram Shallci n’Shallc. Shaban Polluzha i ka pasé dajté prej
Shallcit, komuna e Vushtrrisé.

Edhe lufta ka gené... jané kané edhe aradhat partizane t’Shqgipérisé n’bashképunim me kta tjerét, lufta u
kané shumé rané, pesé javé, gjashté pse Shqipéria tash mos t'e marrum a ka bo gabime, a s’ka bo, s’ka
pas gare. Na e dijmé se ¢do heré edhe kundér Shqipérije joné kané. Dhe nji lufté u bo shumé e madhe, ku
dymbédhjeté mijé ushtaré i ka pasé lufta... ve¢ Shaban Polluzha. Se i marrém... po flas sipas déshmitaréve
okularé gé kané gené n’lufté, po e marrém nji fjalor té Ded Gjo Lulit dhe Shaban Polluzhés, té dyté kané
gené analfabeta gé i kané pri luftés dhe ministria shqgiptare i thoté xhaxhit Ded, “Luftén e ki fitu me armé,
puno me tru.” | thoté komisarit, “Ktheje biro kondakun e pushkeés, shkruje letrén,” thoté, “Pushka t'i lun

truté,” dhe ¢oja ministrisé shqiptare”.

Operacionet e randa edhe arma kur pérdoret joné t'fundit, kur s’arrihet kurgjo me tjetér sen. Asht’ bo lufté
shumé e ashpér, pér pesé javé a gjashté. Edhe i njejti rast joné malltretu edhe gra e fmi sikur na n’kit’
kohé... edhe kur gjuhet kulla n'Térsenik n’Drenicé osht’ nji fshat... me top, dhe vrahet Shaban Polluzha.
Shaban Polluzha len amanet gé mos me preké dora e serbit po duhet, detyrohen kta me shku me gjue
n’lumin Drenica. Asht’ ktu te tunelli i trenit. Po e foli tash t'fundit, se Shaban Polluzha asht’ kané ai gé e ka
edhe filmin e ingizumé kur iu ka ba né Serbi, n’Sanxhak, ku asht’ vis i banum me boshnjaké gé iu ka dalé
n’ndihmé dhe asht’ nji film i tyne, boshnjakét gé e kané ingizu, Shaban Polluzha kur o’ shku me iu ndihmu

pérme u shlirue prej okuaptorit.
Labinot Topilla: M’fal po ndérprej, shgiptaréve edhe boshnjakéve o’ shku me iu ndihmu?

Enver Topilla: O’ shku ky si shgiptar me iu ndihmu boshnjakéve pér me u ¢liru nga serbét, nga serbét me
u cliru.

Lura Limani: M’fal a mundesh mos me ndérpre sa asht tu folé? Kur te kryné mundeni me bo pytje...po
mendoj kur te kryné fjaliné.

Enver Topilla: Nejse, kérkoj falje, nashta se gaboj shumé. Mund té gaboj.

Lura Limani: Jo, jo nuk ka problem po ve¢ mos me u doké [ndérpremja] né video.

Enver Topilla: Se asht n’pytje, se une e thashé, edhe u ba nji kohé pak e gjaté, edhe ka njeriu... se t'folsh

sa t'pérvujtun shqiptaréve jané, ja pér punén... nji roman veg¢ pér nji njeri mund ta shkrujsh, e le mo pér
krejt popullin. Dhe, asnjéheré nuk e kané pranu okupatorin i cili asht’... nuk asht’ vetém i joni por, po
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dihet, i té gjithéve, mo, i té gjitha republikave jugosllave. Dhe asnjihere njeri nuk mund t’i beson si¢ gé po
ndodhé rasti i njejte n’Magedoni gé ndodhi, s'di gqysh u ba. Ve¢ mund t'ndodhé edhe ktu pse nuk kané
besé t'mjaftushme. Jo psei urrej une, por bota e din edhe i vérteton gashtu.

Tash t'e marr nji biografi temen t'shkurtér. Jom kané ushtar i ushtrisé jugosllave, atje m’shan ni serb,
“Siptarsku majku”, “Nanén e shiptarit,” déshmi kam nji Nehazirin i Zabelit t'Ult&, edhe nji Murat Bajraktari.
Edhe s’muj ta baj, edhe i bi me até thikén e pushkés, i bij n’kamé edhe s’di ma cka bahet. Po une

m’ndodhé parabetimi edhe s’un ém dénojné n’até kohé.

Masanena jom punésu n’fabrikén e amortizoréve n’Prishting, kom punu 15 vjet. N'1979-tén ¢ohna na
lidhin me nji Reno servis t'Beligradit dhe ¢ohna jom kon udhéhegés n’venin e punés n‘automatika kur
jom kané n’specializim né Gjermoni né Bielefeld pér até puné. Dhe i kundérshtoj, vijné e m’marrin n’vend
t’punés me kerr t'policisé, me kerr t'mbyllun n’79-tén m’malltretojné mjaft, mé malltretojné gjysé... serbét
e shqgiptarét e prishun n’shpirt {gan}. Edhe pér dy vjet deri n’81-tén gé m’ra natén e majit n’izolim, m’kané
izolu pa proceduré gjygésore me 30... qysh p’i bjen prill a? Natén e majit dhe i boj tre mujé dité n’izolim pa
vizité, pa e dité familja ku jam. Do n’Lipjan, do e boj n’Mitrovicé, n’burg t'Mitrovicés, nji burg mjaft asht’i
randé e bojmé n’podrum. Kur italianja kur e ka konstruktu até burg, nji italiane bon vetévrasje, thoté,
“Une si njeri kom bo ku nuk jetohet”. Burgu asht’ shumé i randé, nji ndér burgjet ma t'randa asht burgu i

Mitrovicés ku jom majté aty pér njé kohé t'gjaté.

M’duhet tash t'shkoj nga ajo gé vujtjet e familjes jané kané shumé t'randa. M'u ka thy... e kom pasé nji
banesé né shtépiné e studentéve 2 né Prishtiné nga fabrika e amortizatoréve. Ajo m’thehet disa heré edhe
m’merret i gjithé dokumentacioni ¢do gja para shpije gé ka mbeté, nuk m’len Shérbimi i Sigurimit
Shtetéror, serbisht “DrZavni bezbednost” [Sigurimi Shtetéror] ku u thirré... Prej atuhit, prej Mitrovice
m’kthejné edhe fillojné hetimet. N'gusht e marr ftofjen e mushknive pér shkak kushtet joné kané tejet
t'rana n’burg n’numrin katér edhe tre, ku pas nji kohe pas njé dénimi 14 vjecar e kthejné Jakup Krasnigin.

T’dyté n’beton, vendet shumé t'randa, aty e marr ftofjen e mushknive dhe maltretimet kané gené pér 27
heré, 17 heré vij para deke prej maltretimeve t'tyne. Dhe vendosi thom, “Muj t'vdes e asnji njeri s’uj [s'muj]
ta dha se joné kané nji milion shgiptaré n’demonstrata”. Nji milion shgiptaré joné kané. Bahen déshmi do
njeréz t'prishun edhe pér 17 heré maltretime asnjiheré nuk m’bjen asni doré e serbit, edhe pse kom pasé
inspektoré t'Sigurimit Shtetéror, joné kané t'Plevlés t'Malit t'Zi, do shgiptaré t'Medvegjés n’shérbim
t'Sigurimit Shtetéror Jugosllav i bijné ndihmé dhe ata m’bijné n’gjendje para deke.

M’'gesin n’gjyq dhe nuk mun um dénojné pa e vértetu mjeku a jom i pérgatitun. M’¢cojné n’Prishtiné tu
Skender Boshnjaku, neuropsikiatri, dhe Skender Boshnjaku e jep gé& uné nuk mund tii pérgjigjna
procedurave gjygésore. Dhe m’cojné n’burgun gendror t'Jugosllavisé, serbisht Centar zatvora - burgu
gendror dhe i boj gjashté mujé dité shérim n’spital prej maltretimeve gé m’bahen. Edhe ata, edhe uné gé
jom i papérgatitun, por neni 114, kundér revolucion, shkrun miré edhe gjykatési Elez Hoxha, tash asht’
n’burg pér ni gabim pas lufte cka kané marré, ¢cka po di, gabimet e tyne jané... duhet tané té pérgjigjen si
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ai ndoshta... N’putonin e shkrun shumé miré, thoté, “Dénohet pak pér shkak t'shéndetit gé nuk kem
t'drejté me gité n’gjyq hig”, dhe i maj dité m’dité dy vjet.

Pasanej vij n’shpi, vazhdojné procedurat, ma shumé familjare, “Jo Tahir Topilla,” tha, “I dénum, baba jo,
babegjyshi Shaban Polluzha.” Vujtjet s’ém nalen kurré edhe dénohna edhe pesé heré me ka nji mujé, dy
mujé, sa here kom dalé n’Drenas gé m’kané dénue. Punésohna né ni formé né “Feronikel” e m’hjekun
masi i kom bo gjashté mujé e gjysé kom fitu dhe kur um gesin n’gjyq, mé thojné, “S’kem ¢ka t’bojmé se dy
pa mend, ni pa koké. Ti je pa koké pér momentin, s’kem cka t’bojmé.” A di kshtu, tani shqiptarét para
gjyqit. Pesé-gjashté vende t'punés m’i ndrrojné, po pas lufte t'u e dité familja ¢fare asht’, t'u e dité vujtjet
cilat jané edhe... edhe pse jom kané shumé i smuté prej unazave, gé jom bo operacion t'randé pse s’mu
ka heké kurré brohnitis kronik gé kom marré n’81-tén n’burg.

Dhe blej pushkén...s’kom pasé kon m’e ¢u n’Prishtiné... blej ni pushké automatike 20-she dhe dal si ushtar
i Ushtrisé Clirimtare t'Kosoveés, ku jam veteran edhe i luftés. Edhe djali ai profesori pa i bo 18 vjet, m’del
edhe vllau dhe dalum n’lufté. Po, ka gené rrezik i madh se ¢do heré t'i kané marré krejt familjen pérpara,
dhe s’ke pasé kurréfar kushte ti as me bo digka pér shkak se ni vrasés me t’'u bo shumé e shkurté kur e ka
pasé familjen pérpara t'vrajke sa t'dojke. Ka pasé edhe njeréz gé m’i lypshin familjet, kané shkru gazetat
gé jom koné pjesémarrés i forté até dité kur u vra Fehmi Lladrovci e Xheva Lladrovci. Kur u vra, m’u ka vra
si na gé jem n’shogéri qgitu, Shefget Zekaj i Prishtinés n’trafo stacion. Até dité u kané i 22-ti shtator 1988-
tén, '98-tén.

Tani ka shkru gazeta dhe maltretohen... fmité i kom pasé n’banesé n’Prishtiné, une banor i Prishtinés jom
kané késhtu me dokumentacion dhe pér katér heré ma lané afatin e fundit n’rast gé nuk lajmrohna, me
m’i kidnapu fminé. Edhe hiilegalisht, bile ka vdeké njeriu, personi i cili m’i ka majté fminé dhe ¢do heré iu
kané cue buké e millé fmijve n’banesé shogata e “Néné Terezés”. Edhe aty u kané Engjéll Ukshini gé kom
punu me to n’Amortizer, dhe ai si e ka dité ku i kam fminé ku jané s’mi ka kursy, cdo heré ju ka ¢u veshije,
buké, fmijve u ka cu n’banesé. Jom hi ilegalisht ku u kané OSBE-ja dhe OSBE-ja ka marré mi veti gé até
dité n’10 ora me shku me mi pshtu familjen, m’i kané pshtu familjen me pérjashtim vajza m’u ka nda.
Vajza 0’ kané n’Fakultet t'Gjuhés e Letérsisé dhe ma kané majté shokét n’Prishtiné pérderisa ka pérfundu
lufta. Uné s’e kom dité qé ajo o’ gjallé kurré, a kta tjerét m’i kané shu {gan}.

M’i kané lypé familjen m’i pushkatu, m’kané pshtu po m’kané dalé ballé. Baba ma s’pari m’u ka vra, 84
vjecar, ka rezistu, n’doré t'kétij djalit. Tani m’u ka vra djali i motrés ushtar i Ushtrisé Clirimtare t’Kosovés.
M’u ka vra axha, m’u kané vra dy djem t’axhallaréve edhe dy djem t'djeméve t’axhallaréve. N’shpi temen
teté-nanté rasa [gur t'varreve] m’u kané bo me pérjashtim gé o’ djegé cka ka sen osht’... me traktora, me
kerre, me krejt cka i kom pasé, m’i kané marré. Dhe e kané bo até dom té cilin si zakonisht né ¢do shpi
shqiptare.

Po, kur nalna me i analizu shumé gjana, populli shumé ka gené i vujtun, nuk asht’ ba vetém nji lufté, jané
ba shumé luftéra. Cdo heré asht’ sulmu Drenica, mos te marr, se na jena luté n’Drenicé, “Ishalla n’até
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pjesé t’Kosovés nuk sulmohen,” se jané vende t'papérshtatshme pér [ufté, edhe pse tu na nuk osht’ nji
pyll i posacém. Tokat e rrugét krejt t'matne prej gjeodezisé jugosllave. E kané dité arma e tijna ku
vendoset e ku e get. S’ke pasé as qysh mbrohesh, tona ka gené armatimi shumé i dobét, po betimi osht’
bo, “Do t'luftoj deri né vdekje pér ¢lirimin e atdheut”.

Dhe do t’kthehna n’venin e punés edhe pse pasanejna joné bo do gabime mjaft té cilat nuk i kané pasé
hije dikuj-dikuj, a pér ufté joné kané shumé t’'shkélqyshém shqgiptarét. Falé Zotit se asni shtet s’o ¢liru,
asnihere pa i ndihmu dikush tjetér, dashté Zoti Amerika, dashté Zoti popujt gé e kané dité ¢cka o’ vujtja.
Dhe populli osht’ n’git gjendje tash sa... nuk o’ krejt e knagshme po edhe nuk osht’” edhe e kege, nuk
mund t'thom gé o’ e kege.

Tash, mburrna n’shumé aspekte me ne, n’jeté um merren vujtjet ¢fare t'dojné kur dité kon e kom babé
t’nanés, ni Shaban Polluzhé, nji 74 vjecar i ka pri me 12 mijé ushtaré luftés. Ju kané burgosé tani djemté, e
jukavradjalie 0’ vra vet e s’ka pranu as me ia preké kufomeén. la kané maru tash pérmendoren shqgiptarét

amerikané, shqiptarét amerikané gé punojné.

Edhe iu kané marré tokat e iu kané konfisku cka ka sen para shpirti. Baba t'njejtin rast i ndodhé pse
dhondéri tijna, edhe si informbiroist edhe ai derisa m’i vrasin se osht’ deka... njeriu lindé pér me vdeké po
pas vdekje cka i mbetet. Atyne iu ka mbeté ‘Hero i popullit’ dhe mburrna gé e kom... babé e babégjysh
kon e kom pasé.

Né t'njejtin rast mburren fmija i mi se i kom shkollu me shumé mundime, edhe pse pas lufte jom ba prej
tona partive n’komuné t'Drenasit i treti. Dy mandate i votum ma s’shumti si n’ansamble komunale si
késhilltar, edhe kryetari i bashkisé ku i kom pasé 215 t'vramé n’pesé fshatra — n’Gradicé, Likoshan. Pushka
e paré si né Vloré, ka kérsité n’Likoshan. N’Glladnasellé tash Shkaba aty, Dritoni i Dobroshevcit, Cikatova
gé i kom pasé 215 t'vramé, a veg fshati jem i ka pasé 93 fmijé bonjaké nén 15 vjet. Té gjitha ato fshatra
joné koné t'djegme prej 75 pérgind deri 90 pérgind té gjitha joné kané krejt t'djegme. Krejt shtazét e
vrame, shumica edhe pemét e preme, krejtve na u kané marré traktorat e bujgésia e... s'di cka s’/na u ka bo
n’shpirtin toné. Pér até arsy’ nuk muj t'thom ma ndryshe se sa u bona gé jom shqiptar.

Edhe nihere po e lidhi ato, “Feja e shqiptarit o’ shgiptaria”. Té gjithé jena koné uniké edhe lufta fitohet
vetém atéhere kur t’bahet prej bujkut deri n’akademikun kur i hijné nji procedure atéhere lufta o’ fitorja e
popullit, asht” e kétij popullit t'singerté. Po e marré tash fminé e mi, mburrna gé i kam, edhe kta mburren
gé m’kané prind. Dij me kané i vrazhdé kajheré veg pér interese t'tyne. M’'u kané shkollu mjaft, asnji bursé
nuk e kom marré se n’rast gé kané mendu me m’dho dikush kom thoné, “Jo, se une muj t'i maj fmité,

jepni dikuj n'varféri”, edhe pse jom koné né t'gjitha komisionet.

M’u kané tregue... i kané kry krejt fakultetet, fakultetet t'shtetit e jo private, edhe djalit ia kané mundésu
Universiteti asht’ n’FSK, osht’ t'u dokturu 29 vjecar metalurgjiné n’Turgi, n’Universitet, nji fakultet i cili pre;
117 a 30 sa joné universitete, asht’ i 17-ti me renome botérore. Dhe edhe nji here po e thomé, pér mu jeni
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t’miréseardhuna, jeni shumé t’singerta, i duheni popullit shumé se njeriu te flet realitetin pér kohnat
t'cilat ka gené, e kané hupé kokén cdo heré, a kur o’ mohu realiteti asht’ hupé nderi, a o pshtu koka.

Pérmu jeni... e keni nderin e larté, ju respektoj shumé si me ju pasé evladé t'mi, jo pse pe bani nji intervju
me mu, po derisa nuk t'a do zemra, edhe késaj procedure s'i hi kérkush. Juve ja u do zemra drejtésing,
realitetin.

Kur e marrsh, veshja kombétare ta simbolizon edhe ardhmériné tande, shtetin tond, t’kalumen tande,
edhe me kangé. Se atéhere n’ato kohna asht’ dashté pér shembull t’knohet “Azem Bejta, Azem Galica, ja
pané sherrin krejt Drenica,” mendoj gé o’ dashté me knu n’até formé sa t'vrazhdé. Ose pér Shaban
Polluzhén, po pér Shaban Polluzhén kur knohet ilegalisht, knohet shumé kangé pér to. Dhe thuhet,
“Hajde, hajde o Shaban Polluzha,” thoté, “shumé miré po get, té lumté pushka, shumé shkina na i le
vejushka”.

Kangé popullore po flas, si¢ knohen ¢do kund kto joné normal. Po te shqiptarét se shqiptari ka lindur me
muziké, asht’ rrité me muziké, vdes me muziké. Ato e din fort miré ¢cdokush se nana kur fminé e lind,
dhimté e saj dashni bohen pér atdheun, t'fmisé. Dhe kur e knon “Nina-nana, n’djep té drunit ti mu bofsh
plak i katundit”, ose “Kalle, kalle gitja timin na p’e martojmé filan trimin”, ose “Ma ke loné pushkén vjerré,”
kur vdes fmija, njeri edhe tri kangé i bahen. Po te shgiptarét mendoj garté edhe muzikén na e marrin, na e
asgjasojné forcat tjera. Pér shembull lahutén ta merr Mali i Zi se u kané shtet ose, gajdet t'i merr
Magedonia ose fyllin t’a merr Serbia, dhe ty ' mbetet ciftelia. Ciftelia o’ familje e sharkisé, e sharkia turke.
Edhe muzikén na kané asgjasu njerézt e kéqijé, armiqté e kétij populli.

Une edhe nihere po e thomé, ndoshta kom loné sene shumé mangu me folé me ta duhet t’bajsh romane
veg pér ni person, e le mo pér ni popull. Kom lexu shumé libra t'shumé njerézve, po pa marré parasysh
qysh e cka, pér t'gjithé t’kalumen e vujtjtet e mija n’shpirtin tem, ja vrasjet e familjes, ja t'gjyshéve, ja
t'prindéve, jané t'dhimshme shumé. Po, te njerézt e mencém njerzitt e dijshém duhet me i pérkujtu, a
njerézt e kgijé duhet me t'u dhimté pse s'u kané edhe ky i miré kur Zoti ia ka falé menjén e syté té tjeréve.

Dhe pér até arsye, edhe nihere ju falemnderoj me krejt shpirtin.

Pjesa e Dyté

Lura Limani: Ju folét pak pér babén edhe na treguté gé shtaté vjet, nuk e keni dité as kond e keni babé se
ka gené n’burg. A po na tregoni pak ma shumé cka ka ndodhé mas pérfundimit t'Luftés s’Dyté t'Boténore
edhe mas vdekjes sé Shaban Polluzhés edhe specifikisht me babén e juj?

Enver Topilla: Pasi kom lindur uné, n’46-tén, 1946-tén baba asht’ burgosur. Une kom jom kané si fmi,
edhe denohet 20 vjet politikisht. Denohet ni grup, teté veté m’duket dénohen me vdekje dhe ni grup prej
disa anétaréve, nuk e di, ku baba bon pjesé, u kané orator shumé i forté atéhere me shkollé u kané, dhe
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denohet 20 vjet. Léshohet po m’doket mas 11 mujve sipas fjaléve t'tyne. E marrin né proceduré t'shpejté
edhe e ¢ojné n’izolim edhe dy vjet e pérmi e ¢ojné n’izolim pa gjyq. Dhe, kur marohet burgu i Prishtinés,
maj n‘men e kom ni veten mjaft t'rritun kah katér-pesé vjet, me mixhén jom ardhé e kom pa, bajshin
tjegulla me até kutiné t'vjerrne n’gafé t'mushne plot, pa ashensor, pa lift, pa as send... dhe e ndértojshin
burgun, si i burgosun.

Veg, komplet t'e marr... ma shumé jom rrité te dajté n’Polluzhé. N’Polluzhé kallen krejt shpijat ju kallen.
Dhe atje kom shku ma shumé kom ndejt se nana pa burré. Ma respekton mixha shumé nanén dhe pa
babé e pa vlla, dhe shpijat krejt t'djegne joné koné n’Polluzhé, i ka pasé shpijat, ka pa[s] ...u kané pasunik.
Shaban Polluzha s’e ka bo luftén pse s’ka pasé, po ka dashté t’kané té gjithé baraz, té kané té gjithé liriné,
té kané té gjithé nderin, pse nuk u kané ni njeri i varfér se ka pasé mjaft toké&, po i merren té gjitha.

Dhe, fort miré e dij kur baba vjen, pér gato vjet e mija veg nihere jom kané n'vizité si fmi. Qysh i ka ndodhé
edhe mu ky profesori, ky Fatoni vjen pas 17 mujve, vjen n’Ferizaj n’burg dhe e pyti gruné, “A po din djali
me folé?” E shtin djali dorén n’ato telat dhe m’preké n’ftyré {prek fagen} me gjoja, “Pse s’po m’pyté mu po,
po e pyté nanén?” Qasi rasti m’ndodhé edhe mue.

Po, babés m’i dhahet nji inxheksion né krah, nuk éshté me réndési kush ia jep se s’po du me etiketu
njeréz... i anés toné, me helmu. Dhe i bahet nji pjesé shumé e damshme n’krah {prek krahun} dhe i duhet,
bahet shumé nervoz i madh para shpije, po pshton. Dhe i duhet ni doktor, ka gené ni Manevski i thojné
magedonét dhe ia bojné operacion, ia hjekin krejt pjesén e mishit dhe ia nxjerr zyrtarisht até pjesé babés
edhe pshton pa u ¢mendé prej asaj dhimte. Cdo heré mo asnji t'drejté s’ka pasé drejt Lidhjes Socialiste
me votu, s’ka votu nana, s’kom votu as uné masi nana e baba s'mkané votue.

Asht’ kané shumé i pérgatitun, po menoj, me shkollé. Atéhere mungesé shkolla te njerézit dhe u kané
shumé heré, cdo heré pjesémarrés i Pajtimeve t'Gjageve, ndérmjetésimeve. Edhe pse ndoshta ni darsém
me kané gé u knu ni kangé patriotike, e kané marré kto, “A ke ti aty? Qysh u knu? Cka u ba?” (buzéqgeshé).
Cdo heré prej maltretimeve... kurré s’asht’” mposhté asnihere n’jeté (gan). Dhe, me marré tash rrethanat e
tijna, shumé heré m’vrasin n’shpirt.

N’rast se vec nihere kom mujté me ia kthy nji fjalé, ndoshta me t’kege, jo me t'’kege, po até cka ma ka
thoné, e ka dité até cka mund t'i ndodhé njerit, a ¢cka mund té m’ndodhé mu. Pér até arsye tani une
shumé heré uné e kom ¢u népér pajtime, jom kané i ri po s'u kané te na nji tradité, se pér 54 vjet’ e mija,
n’jetén tem nji gind heré n’kofté hi a kon dalé, kurré ulé prité s’e kam, s’e kom prité kurré ulé. Cdo heré
edhe kur i kena nxjerré eshnat e Fazli Grajcevcit edhe me shoké e me aradhé, ¢do heré kena organizu
kena prité, kena ndihmu edhe n’pajtime t'gjageve edhe n’tona gjanat. Falé Zotit gi e murré i madhi i kétij

populli, Anton Cetta ni iniciativé edhe e nali vrasésat n’Kosové, edhe pse aktuale joné hala. Po, e ka bo nji
puné gé s’kish mujté as lufta, as pagja m’i rregullu até ¢éshtje e cila u rregullu n’pajtimin e gjageve.

Pasanenaj, pas luftérave e mora até iniciativé edhe uné, pse e bané ato Shukrije Gashi, e bamé trajnime,
kjo u koné drejtoreshé e ndérmjetésimit. Kena nihmu shumé me amerikané edhe na, edhe na fillum me
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pajtue ¢do gja cka ke e kege para lufte edhe gjaté lufte. Pér até arsye, jané gito shumé gjana gé po e
thomé edhe nihere. N'data s’muj pérgendrohna shumé pér shkak t'smujes tem e cila asht’... dhe edhe
nihere p’e thomé gé ¢do heré bilem i ka iké bisedave se e ka dité gé une s’rahatohna kurré. N'gat sistem i
kom’ edhe fmité, muj té thomé cka di edhe cka asht’. Cdo gja cka asht’ e tepért, vret n’shpirt kur e thoté
dikush e le mo ta thomé unés.

Lura Limani: E pérmendét gé edhe pse keni gené t'u jetu n’Prishtiné edhe keni punu,’ jeni koné né njifar
ményre i papérshtatshém. Kur keni fillu me u marré po supozoj, me “llegalen”, edhe a muneni me na
tregu naj ngjarje specifike para se me iu futé n’burg edhe mas?

Enver Topilla: Po, shiqo, uné po ja u thomé uné jom koné 22 vje¢ n'ushtriné jugosllave, vetém pse
m’shahet me déshmi pérmenda njerézit, pse m’shahet nana shqiptare i bij thiké, e le t'bajné ¢ka t'dojné,
me thiké t'pushkeés i bij nji shkau. Dhe, plus kur nuk mund té m’dénojné pér shkage se jam...s s’jam kané
betu hala. Para betimit s’ka pasé ligj me t’'denu. Dhe e bajmé krejt shokét gé kur t'lshohem até dité prej
ushtrie te marr te blejmé plisat e bardhé edhe dhe, vetém mu ma ¢ojné, vetém né n’méngjes né Mostar,
né Trebinje, plisin e bardhé dhe m’betohén qgé, “Ti kurré s’ke me pa ditén tone,” eprorét ushtaraké, até

dité gé t'lshohna prej... 20 vjecar.

Po, ata joné kané... atéhere aktivitetet joné kané shumé t'randa se uné po thomé, njeriu nuk din me
mendu ma ndryshe, ti pér shtaté-teté vjet taman sa... u ba, kur t'nalesh me menu jo pér vrasje, jo pér
gabim, jo pér hajni, po kundér pushtetit sllav, kundér padrejtésijave. Padrejtésiné e kena urrejté gjitheé, me
krejt shpirtin, e kom urrejté ¢do heré. Cdo heré kur o’ dashté mledhje pasi jom punésu, jom cu se jom
punésu para se me shku n’ushtriné jugosllave.

Cdo here e kom kundéshtu padrejtésing, cdo heré jom maltretu, cdo heré jom marré n’pytje, cdo here
m’u ka thy banesa n’69-tén. Ma ka dhoné fabrika e Amortizatoréve banesén pér shkak té pregadtijes teme
gé e kom pasé. Atéhere organizatat kané nda banesa, dhe sa here jom shku m’u ka dashté me ndérrue
pesé mujé a gjashté mujé cilindrin e derés gé joné shku ma kané thy pa prezencén teme, Shérbimi i
Sigurimit Shtetéror. Dhe, nuk e di ¢cka duhet ma shumeé gé asnihere s’kena votu si njeri kurré, pse baba s'i
ka pasé té drejtat e Lidhjes Socialiste atéhere. Nana, cika e Shabanit nuk ka shku me votu pér shkak

t’babés. Dhe uné pér shkak t’babés e t'nanés asnji voté n’shpirtin tem kurré s’ja kom gité jugosllavit.

E aktivitetet tona nuk joné nalé kurré. S’"mu kané nalé edhe fmija kur joné ba, s'mu ka nalé as nga dajté e
as nga na, por joné koné do aktivitete pak ma t'randa. Se s’ka mujté ¢do kush me i hi aktiviteteve. S’kom
mujté as uné kur i kom pasé pérpara babén, e familjen t'vujtun e t'shkumé. Edhe, mysafiri gé na ka ardhé
neve, u dashté me na ardhé natén, natén me na ardhé. Dhe bile nji rast, kur t'lshohna prej burgut mé
thirrin n’stacion t’policisé, n’83-tén, edhe nuk shkoj. S’du me shku. M’thirrin tri here me m’marré me forcé.
Kur shkoj e shtin dorén n’xhep nji komandir i stacionit nji shgiptar thoté, “Kush je ti mos me ardhé?”
Thomé, “Uné e kom kry até temen, ¢ka don ti me mu?”. M’flet shumé miré, s’e harroj kurré. Thoté, “Ti po i

pércjell njerézit, po vijné natén me t'pa, po i pércjell népér misér arave, s’po i get n’rrugé.” Thoté, “Edhe
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po i pércjell njerézt. Na e dijmé krejt kush po t'vjen, e qysh po tvijné. Po t'vijné tre forma njeréz: njo me
t'kqyré ca t’ka gjeté, dy me t’kqyré cka po mendon ti hala, edhe e treta qysh t'u ka kajté nana,” shprehet,
“cka t'’kané bo népér burgje”. Edhe ktu gé i bana gjithé kto fjalé, ¢do heré kur asht’ kur asht kané m’u ka
dashté t’jem aktiv.

Lura Limani: A po na tregoni pak pér punén edhe pérvojén e juj t'90-tave pasigé keni punu né Ferronikel
masi gé keni dalé prej burgut...

Enver Topilla: Po.
Lura Limani: Pastaj cka ka ndodhé?

Enver Topilla: Pas vujtjes t'burgut, kom nejté nanté muj pa puné, dhe i kom pasés gjashté fmijé. Jom
punésu me konkurs, s’kom njofté kérkonin dhe i kom bo gjashté mujé e gjysé puné. Pas gjashté mujé e
gjysé, nji drejtor i kuadrave, shqiptar, ni nénshkrim karakteristik edhe i shkruné Komitetit Komunal
t'Drenasit, “Njeriu,” thoté, “e ka fitu marrédhanien e punés,” gjashté mujé fitohet marrédhania e punés,
thoté, “ndagi merrni masa, pérgjegjésia ju mbetet juve”. Dhe, dy oré, pér dy oré bohen i dhajné njanit,
“Coja vendimin pér me shku prej shpije.” Ai thoté, “Jo, se nuk ia di asnji t’ kege, ka me majté familje. Qitém
edhe mu!”. Po e marrin tani tre veté, se ka pasé nji organizaté prej nji mijé punétoréve, 20 veté s’kané
punu kurgjo, joné marré me thashethame gé i ka pagu pushteti sllav. Gabimet e atéheréshme. Dhe ma

bijné, edhe uné shkoj t'u keshé te shpija, kajné krejt rrethi. Pse m’largojné prej pune, kajné té gjithé.

Jom shku tani kom mbeté pa puné. M’kané pranu n’Skenderaj nji organizaté, s’kom dashté me iu bo
barré mo kérkujna. M’kané pranu n’ményreé sipérfagésore n’Bardh n’Kombinat, tash n’KEK - elektro... cka
asht’ KEK-u. Dhe masi kom fillu punés, i kané marré njerézit n’pytje krejt, edhe joné kané n’gjendje shumé
t'randé me i burgose, “Pse e keni pranu”. Kom keshé kom thoné, “Qe une ku jam, s’ka nevojé kto”. M’kané
dénue pérarmé, m’kané dénue pér fminé gé s'i kom cue n’ushtrime ushtarake, m’kané dénue edhe pesé
heré. Ka ni mujé, ni mujé e gjysé, kah 25-26 dité, ve¢ edhe pesé heré i dénum masanejnaj, katér vende
t'punés. Pasanejnaj m’kané pranue, vendi i pesté asht’, kur m’kané pranue n’Ngrohétore t’ Kombinatit,
Kombinat i kané thoné pérpara KEK-ut. Dhe kom punu 18 vjet, gjashté vjet e gjysé i kom bo pushim
t'dhunshém gi m’kané largue, apet t'tgjithé... derisa u bo organizimi i Ushtrisé Clirimtare t'Kosovés.
Pasanenaj, jom koné i largum nga puna dhe kah gjysé rroge m’u ka dhoné ...aty. J

om koné n’vend t'punés krye-punétor, udhéhegés i ni vendi, dhe, kur u ba Ushtria Clirimtare e Kosovés,
jom kycé me ni rend, ditét e para jom kycé.

Lura Limani: Cilat vjet joné kto?

Enver Topilla: Asht’ viti '98-ta, viti "98 kur ka fillu Ushtria Clirimtare e Kosovés edhe s’kom pasé kon me e
cu n’Shqipéri me m’marré armé, se zakonisht ne s’kem cka i bojmé, jena armatosé prej Shqipérie. E kom
ble armén 1500 marka, uné edhe Adem Nika n’varféri toné, Adem Nika asht’ drejtor né “Kosova Siguron”.
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Bile vllau, atéhere s’kom pasé pare, m’a ka ble gi asht’ ushtar i Ushtrisé Clirimtare t’Kosovés edhe invalid i
mjeksisé osht, Sejdi Topilla, vllau. M’a blen armén thoté, “Dalsh, si t'dalsh o’ ktu”...ushtar.

Né ni rast, n’Verbovc, n’shpi té Tafé Rukigit, Tafa edhe Ajet Rukigi tdénum joné koné politikisht, shoké i
kom pasé&, dhe, me ni telefon satelitor t'Fehmi Lladrovcit, Fehmi Lladrovci asht’ nxané, tash vllaun e ka
ambasador n’Shipni Ramizin (buzégeshé). E Fehmi...me telefon t'tijna ka gené minuti i telefonit satelitor
18 marka, dhe mas nja 40 minuta, kom raportu t’shpisé té Tafé Rukigit. M’ka lidhé drejtpérdrejté Ramizi
n’Bruksel, kom raportu ku me ra NATO-ja, kom raportu uné. Jo gé po e thomé uné, po déshmi joné koné
20 vet, muj t'i numroj ko’[kénd] t’dush. Dhe jom munu me pshtu “Feroniklin” me krejt shpirtin mas
shtaté... se m’u dhimke “Feronikeli”, se osht’ fabriké me shumé renome. Dhe pas ni jave i bojné
“Feronikelit” 34 projektile NATO-ja i bjen “Feronikelit”, s’lkom mujté me i pshtu absolutikisht.

M’u ka dashté t'i raportoj sa veta joné t'vramé, ku ekziston ushtria jugosllave. Qé vetém n’fshatin tem prej
200 shpive, 14 punkte joné koné t'policisé edhe t'ushtrisé..m’fshatin Shkabé, n’Glladnasellé, ish-
Glladnasellé ku joné 73 t'vramé. Kjo asht’ ajo gé m’u ka dashté t’kycna me krejt familjen, dhe te bojmé qgat
lufté, edhe gato mundime. A pér punén gé e thashé, asnihere s’kom mujté m’u stabilizu, ¢do heré
ndoshta m’u ka dashté pér vjetét e mija m’e pre tjegulla, tulla, e me shité me i majté fminé. Se baba
papuné, i smuté, fminé m’u ka dashté me i majté, e géshtu...

Lura Limani: Pas '98-tés, ju i jeni bashkangjité UCK-sé. A po na tregoni pak pér kohén e luftés edhe po
supozoj kur veg keni dalé bashké me dajlin e juj n’'mal?

Enver Topilla: Fshati si fshat i joni tash joné bo pak ma shumé ushtaré, po uné kisha me vepru si t'isha
pyté uné, t'isha kané faktor... i gjithé populli shqgiptar u kané n’lufté, té gjithé jané veterané t'luftés, pér mu
po flas. Jo me dallu tash kshtu, mu s’po m’pélgen kshtu. Pse edhe nana gé e ka dhoné bukén, edhe ajo gé
i ka strehu fminé, edhe njeriu gé s'u nda prej familjes t'vet, edhe njeriu e ka dité gé po vrahet edhe s’ka
heké doré nga ajo, se populli shqgiptar u kané shumé i vogél dhe joné bo shumé ushtaré. Po ma miré u
kané si n’Francé té gjithé me i bo ushtaré, me i bo veterané t'luftés po flas, veterané. Se sistemi jugosllav u
kané shumé i keq, po edhe ni gru n’rast se ja ka la dikujt do kpuca, ja nipar qorapa e kané shkru gé e ka
nihmu ushtriné. Shgiptarét toné kané punu pér luftén, prej akademikut deri te bujku.

Lufta ka fillu te na... ma s’pari ka fillue n’Likoshan. Vrahet nji familje Xhemaj, 11 veté. Mbrohen nga té
gjitha anét, vijné... po atje ne... ka gené e papérgatitne sa duhet se lufta nuk shkohet, duhet m’u pérgatité
noshta tri vjet pér me luftu nji oré, ja pesé oré... jo me shkue gysh mendojné njerézit. Dhe, né ni t’‘pame na
vrahet nji djalé né trafo stacion, ni Abdullah Nika. N'fshat asht” kané ni tollovi shumé e madhe, kur kané
fillu helikopterat edhe aeroplanat edhe mjetet, kom shku n’fshat t'tonin kom shku drejtpérdrejté me
kqyré cka po bahet. Dhe, i marrin dy djemé, njo té Qirezit, njo t'Baksit dhe i marrin me veti, njani t'u shité
cigare, njani t'u e thurré ni gardh. Dhe i bijné n’Likoshan e i lidhin pér ni shtylle policia aty edhe i

pushkatojné. Nji shpi, na i kgyrum pér veti e na gjujné prej atuhit, na gjujné shumé forté. Kthehem te
shpija, e tani mas ni kohe shumé t’shkurtér fillon n’Prekaz.
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Familja e Adem Jasharit, e cila Adem Jashari me Hamzén... edhe sindikatat e pamvaruna kur jané kané gé
joné largu, se Hamza ka punu n’fabriké t'municionit n’Skenderaj, u kané komercialist. Hamza u kané
aktivisti ma i forté pér t'drejtat e punétoréve dhe t’'shgiptaréve. Vllau i Adem Jasharit - Hamza, dhe Ademi.
Baba i tyne u kané ni msus, a baba i jem edhe baba i tyne... po mendoj, edhe Hamza edhe Ademi i kané
dajté n’Llaushé, Gecét e Llaushés, dajté i kané me ni ven. Baba asht’ kushéri me ta, shumé i afért.

Edhe sulmohet shumé heré Ademi, nuk dorézohet asnihere, nuk heké doré nga ajo. Vrahet familja e
Ademit n’até formé n’dytén dité. Me qit profesorin jom ¢u une apet t'dytén dité, dhe e kena pasé traktorin,
po tani na e kané marré, na e kané démtu. Edhe m’u ka dashté me shku n’Prekaz dhe m’kané dalé vet ata
t'Prekazit e n’Ngojfile na i thojmé Prellovcit ktu Mikushnica, edhe s’'um lajné me shku anej se u kané e
pamundun me hi njeri i gjallé n’Prekaz prej armatimit t'rané sa u ba. Se Prekazi asht’ shumé i cuditshém,
nuk po thom gé ¢do gja asht’ e miré, po i ka... toka i ban trimat.

Edhe n’81-tén, me 13 maj “Dita e Ushtrisé...Policisé Jugosllave” u kané Tahir Meha ka luftu n’Prekaz. Tahir
Meha. Tahir Mehén djali i mixhés tem e ka mik, e ka bijén e tyne ...cikén e mixhés t'tijna. Une jom kané
n’izolim n’Lipjan, kur ka... Tahir Meha kur ka luftu. Ato lufta tani joné ba rrallé, po asht’ pér ne fati ma i
miré ka gené gé kena pasé inxhinieré t'diplomum u kané, e ka kry n’Kroaci Fehmi Lladrovci, komandant e
kena pasé. Dhe bile fort idhnohet ni rast, “Pse e bleve armén n’varféri, kur uné ta kisha bo?”. Ai e ka pasé
ni shnajperké 17 mijé marka amerikane u kané. 12.6 e ka pasé ni shnajperké t'forté. Dhe, ma con ni
karikator me 30 fisheké si shpérblim. Dhe t'njejtin rast, ni karikator kur shkrun gazeta gé jom koné
pjesémarrés, até dité gé u vra Fehmija i forté, po uné shumé i smuté prej unazave jom kané dhe edhe ni
karikator me 30 fisheké ma ¢con shpérblim tash Sabit Geci gé osht’ n’procedura. Sabiti e ata Gecét e
Llaushés - dajté e babés, edhe Adem Jashari dajé ata edhe Hamza, n’Llaushé.

Luftat joné ba shumé t’randa, familja u kané shumé e vujtne, mjetet i kané pasé jugosllave shumé t'forta.
Por shqiptarét uné po e thomé, até dité gé u vra Fehmija, me déshmi po flas, muj t'i déshmitoj... shtaté
veta jena meté n’piké na u ka vra Zhevzhet Zeka, dhe i ka ra granata e asnji pjesé nuk ia ka lané. Jena
koné n'vijé ajrore 115 metra dhe e kena knu ni kangg, ni kangé gé s’e kisha ni kurré, e kena marré, “Tuk le
dilli, preron hana, zhuj Selmon, se boll bon nana” (buzéqgeshé). Edhe nuk u ndégjojke sa ngjallé, po na llog
shumé i madh, balté shumé e madhe na ka meté teshat n’kanal, n’vijé. Ma n’zor jena kané prej cungave,
sesa prej plumave. Edhe gjysa jané damtu edhe shtaté veté, nejse uné s’jom plague... gaty jena meté,
s’dijshum as kah me ia majtée.

Lura Limani: Kur ka gené kjo, a jeni koné...?
Enver Topilla: Kjo ka gené me t'22-tin shtator 1998-tén.
Lura Limani: N'cilin katun ke?

Enver Topilla: N'Shkabé, n’Glladnasellé.
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Lura Limani: N’Shkabé. A keni nejté te shpija, a ku keni nejté?
Enver Topilla: Nuk e di vendet ku joné kané.
Lura Limani: Po menoj, jo kshtu... gjaté luftés, gjaté luftimeve... kur nuk keni luftu, a keni gené n’shpi?

Enver Topilla: Ja n’shpija s’ke pasé qgysh rrin. Je kané n’mal. Po nuk kom [évizé se... u koné shumé
interesant, do gjana joné shku shumé pa dije. Se me ecé pérpara t’ka nxané ¢do here plumi se toka e
matne prej gjeodezisé sé tyne, armét e tyne kané gju larg. Po ata kané gju kshtu e ti je dredhé {léviz dorén
né formé rrethi} rreth tyne, gjithé jena kané n’lévizje. Natén ata s’kané lévizé edhe pse jané kané
katérmbédhjeté punkte n’fshat temin, t'tyne, na kena flejté ¢do heré natén n’shpi t'djegne gashtu. Jena
munu me gatu me meté gjallé edhe tani jena dalé n’'méngjes n’'mal, gjithé n’gato male gaty. Kanihere veg
je nalé, ke nejté, s’ke dité cka o’ t'u bo se edhe shtazét na i kané vra, na i kané damtue, i kané kallé me
drithé e me krejt. Shtazét shkojshin [e pakuptim] se as shtazét nuk rrijshin vetun. Interesant, na i
kgyrshum prej s’aférmi ¢do gja.

Popullata o’ barté, ma s'shumti ka heké popullata. Se edhe n’prezencén e tyne joné vra shumé njeréz si¢ u
vra baba jem, djemté e mixhés edhe ata tané. Edhe joné vra... tash mendoje ni fshat prej 200 shpive, 78
t'vramé, ajo nuk asht’ l0j&, vrahen 40 veté pérniheré. Po te na asht’ ni mungesé shumé e madhe, gé kur

clirohemi nuk jem sa duhet qysh duhet pér shkak se s’potencohen kérkun. Nuk asht’ humbje me majté
pérvjetore pér njeréz gé e kané pshtu atdheun... po tash s’pe di uné, s’pi kuptoj njerézt.

Lura Limani: Ku keni gené kur ka pérfundu lufta?

Enver Topilla: Kur ka pérfundu lufta jom kané n’fshat. Ka fillu lufta jom kané n’fshat, ka pérfundu lufta
jom kané n’fshat. Nuk kem pasé... dy here jom kané n’Cycavicé, ni rast e kena pasé shumé t'rané me llaz
Lladrovcin edhe dy veté joné koné t'tjeré, jena meté, thitrret, ni Behadell i Gradicés, joné ardhé ag shumé
na kané gju kah e kalojmé fushén. Te Dibranét e Gradicés u kané e dedikume ni livadh prej ma se 30 mina
hedhésave gé na kané ardhé prej Qirezi, dhe aty ve¢ kur m’u ka nxe ftyra dhe toka e lagét dashté Zoti,
livadhi i lagét dhe ajo sharron shumé thellé dhe krejt llogi {ngrité duart} dhe bi pérmbys. Thoté&, “Oh a
'murré?”, nisi me keshé thom “Jo, jo edhe ksi hovi pshtova”. Deri i kena krejt ba nja 70 metra ma s’shumti,
pesé mina hedhésa i kena pasé njo n’até ané, njo n’até ané {tregon me duar}, edhe apet kena pshtu.

Lura Limani: Cka ndodhi...qysh e keni marré vesh qé ka pérfundu lufta?

Enver Topilla: Po, jena koné n’pércjellje, joné koné. Na kena pasé edhe radio-lidhje tané, u koné
pércjellia e cila ka pasé edhe radio t'xhepit. Shumé interesant njeriu kur dojshim me ba ni duhan,
fletorshe gjajshim dikun, i zijshim fletoret. | bijshin ato vijat e ato, e tani prejshum ato me maru me
mshtjellé ni duhan, qyshdo kofté kur dojshim me ba. Edhe bateriat e radios i rujshim shumé miré, i
shtijshém n’ujé t'valé i nxejshém, i pregaditshém edhe e ndegjojshém radion pérfundimet. Jena koné
n’rrjedha gjithé, po t'thom, uné si uné me déshmitaré po t'i boj 15 veté me emra gé uné kom raportu me
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telefon t’Fehmi Lladrovcit prej Verbovci ku me i ra NATO-ja. “Feronikelin” s’kom mujté m’e pshtu, pér
shtaté dité 32... 34 projektile i kané ra, uné i kom raportu se e kena dité ¢do heré ku po shkon, ¢ka po
shkon.

A ditén e fundit prej tjeréve, kur joné heké policia e ushtria, djali i motrés tem 19 vjecar Fitim Gashi, i
knohet edhe kanga... jo Mentor Gashi, i knohet edhe kanga (buzégeshé) edhe thoté, “Nuk e lo pa shku me
i gju”, edhe sipas komandantit, shok e kom Hysni Shabanit, thoté “Enver, 72 gézhoja t'automatikut gé i ka
gju djalin’ta”. E kané vra edhe e kané gju n’pus. Pusi shtaté pashé a nanté pashé gé e kané gju aty, ditén e
fundit n’Kjemé me 16 gershor m’doket.

Lura Limani: Cka ndodhi pas luftés, kur pérfundoi lufta edhe u térhogén krejt? Cka keni bo ju specifikisht?

Enver Topilla: Te shgiptarét partité joné té reja, shqiptarin partité s'i dojné, partité joné bo biznes. | gjithé
populli u kané n’Partiné Demokratike, n’Lidhjen Demokratike ku nuk joné kané... s’jena kané t’knaqun as
me ato pér shkak ve¢ me u hekeé prej Lidhjes Socialiste edhe prej Lidhjes Komuniste njerézit joné kycé cila
parti t'ish dalé. Cka t'dush ti t’kishe mendu na i kishim me pranu até s’po du me koné gitu edhe pse kurré
s’jom koné komunist, kurré s’lkom votu socialist, nuk du veg t'heket, populli, u hjeké popullata.

Po pas lufte tani e kané fillu... edhe lufta ish kané ba fort n’tri forma, si¢c m’thané ata t’burgut. Ishin kané
ba do na thojmé “pér shpirt e pér rize t'Zotit”, ajo fjala popullore gé pérdoret, do ishin kané ba me mlu
gabime t'familjes. Do kishin pasé ba pas lufte, joné koné ushtaré me uzurpu me bo placka, me bo gabime
edhe njerézit n’tri forma edhe lufta ish kané kalkané], t'cilén s’e kena dité.

Bile, po kthehna ni insert mrapa, po jo s'osht’ mrapa, osht’ para, kur jena dalé n’fushaté. Jom propozu pér
késhilltar n’asamblené komunale dhe kena shku n’Komoran, kané fillu ata njerézt me kalu me folé cka
kané me punu, ¢ka do t'punojné dhe uné s’kisha ndégju kurré pa marré pjesé n’mledhje, ve¢ kur jom
nxané me keté [kété]. Tybe, uné s’po di ata ¢ka po thojné, edhe uné jom me kta, po do t')punoj me krejt
shpirtin realisht pa dallim partije ja feje pér kit popull. Dhe votojna ma s’shumti pér até fjalé gé e thom
t'singerté.

Jena pas lufte, kané fillu ndihmat 'mdhaja shumé. Nji rast, kur u shndérru, ishte fjala, pas lufte n’Prizren,
jom kané delegat me Shaban Shalén. Shaban Shala gjeneral, ka vdekur i denum politikisht. Edhe, me
shumé shoké u kané aty edhe Hashim Thagi, joné kané krejt. Kena zgjedhé Lévizjen e kena shndérru
n'Parti t'Progresit, Lévizja u shndérru n’Parti t'Progresit, Bardhyl Mahmuti u emnu kryetar i Partisé
t'Progresit. Tani ni afat shumé t'shkurté asht’ formu Partia Demokratike e Kosoveés.

Jom kané anétar i Partisé Demokratike t’Kosovés, po flas edhe nihere pa dallim partia, njeri pa njeri,
n’cilén parti t'dush t’jeté s’'lun rol shumé, dhe jom emnu zyrtarisht edhe kryetar i bashkisé edhe kryetar i
partisé, nén-degés. Atéhere kané fillu ndihmat dhe KFOR-i kanadez me Vilson vjen edhe aq shumé
m’respekton n’realitet temin, dhe e thérret Zvicrén zyrtare, dhe e [shon nji milion marka, Zvicra i lshon pér
ndértim t'73 shpive n’fshat temin n’kategoriné e pesté. Fshati i paré qé bahet me ni ndértim ni kategori.
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Po me t'vérteté i katérti se i pesti asht’ i djegun, i katérti deri t'parin. Dhe, m’ndihmojné me krejt shpirtin
ata njeréz.

Fillojné shogatat e tdenuméve politiké bijné me kamiona tesha dhe gruja jem e ndjeré nuk i len n’oborr
temin ato se shpijat krejt t'djegne. Po, thoté, “Cohni ku asht’ vendi atje pér me ia nda popullit”, dhe ata
thojné “Kéto joné t'dedikume pér kit person.” Ajo thoté, “Mund t'mi hekni prej oborrit se asht’ i nxané dhe
ai nuk guxon, me lejen e tijna nuk guxojmé t'lamé sende n'oborr pa i ¢cu n'vend me i nda me popullin”.
Dhe u kané i formum komisioni, e kom pasé Milazim... Karagica thirret, nji djalé e ka ngjofté fort popullin,
m’ka ndihmu shumé dhe ai e ka nda n’até ményrén materiale. Kurré nuk jom avité as s’kom dité cka ka
ardhé e cka s’ka ardhé se s’jom kané, nuk kom mujté mendoj une me i pa njerézit n’até gjendje.

Dikur ju mrrinén kerret prej jashti e jo boné pare, e boné tre pérgindsha' e boné para, e u boné tana.
Shpesh s’kisha kah iu ndihmoj, thojsha, “Merrne ni thes mill ja dicka,” masi kta s’po ju nihmojné me
shprazé kamionin a dicka.

Kur, ni rast n’Prishtiné t'denumét politiké né ni mledhje n’Kuvend ¢ohen thojné, “Na kané ardhé 1200 litra
vaj.” Thoté, “E kqgyrshim policiné ku joné”. E detyrohna se jom shumé i vrazhdé kur asht’ e padrejté.
Thashé, “Jo bre, pér ni fshat temin kané ardhé noshta dhjeté mijé litra vaj e jo pér ni shogaté kag t'madhe
1200, turp pér juve!” A din késhtu po shprehna n’até ményrén ma banale. Dhe ju ndihmohet njerézve me
krejt shpirtin, po jom kané shumé i ngarkumé pér shkak se jom marré kufoma shumé.

Masi ma kané vra babén, babén ma kané gjue edhe n’pus, na u ka dashté me shku me i térheké, na s’kena
mujté mi varrosé. E kané marré e kané gju n’pus. Dhe, mas katér-pesé mujve joné ardhé e kané nxjerré, e
kom bo vorrimin, jom marré me kufoma me delegacione t’huja me njeréz. E kom kputé nashta, kah e
nxjerrim prej istikameve tona gé i kané ba n’shavariné kufomat, e pérbashkéta, e kom kputé kufomén, kur
e kom kapé pér rrypi dy copésh m’ka ra se joné mogmu n’dhe pesé-gjashté mujé. A n’krejt kohén, zorin
ma t'madh e kom pasé me pregadité pérvjetorin, m’kané nihmu shumé kyretarét e fshatérave edhe suita.
Kané ardhé shumé delegacione t'huja e njeréz n’ndihmé, shtaté vjet i kom majté pérvjetoret pér 215
n’formén ma t'forté, dhe pas shtaté vjete asnihere ma s’e ka majté kérkush. Se emnohen ata njeréz gé
s’kané vujté kurgja, ve¢ me u pasunue.

Pjesa e Treté

Tani, si kuvend e kena pasé rrugét, e kena pasé ujin, kena pasé... dhe uné bohna i cili gohna pa rend dite,
pa proceduré, e kérkoj Likoshanin dhe gé ka kérsité pushka e paré si n'Vloré, dhe shpallet Likoshani
n’Kosové gé ka kérsité pushka e paré, se jom koné kryetar i bashkisé n’Likoshan n’Qirez. E tani fillu

L“Fondi i tre pérgindéshit” u nis né vitin 1992 nga geveria né ekzil e Republikés sé Kosovés e udhéhqur nga Bukoshi.
Fondi financohej nga shqiptarét né diasporé dhe Kosové, té cilét kontribuan duke kontribuar me tre pérgind té
pagave té tyre mujore né kontot e Republikés sé Kosovés.
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rrjedha, jeta, puné, njerézit... jom koné edhe n’bord administrativ pér emérim t’drejtoréve t’bordit. Po s'i
kuptoj, nuk jom faktor 'merresh me politiké, duhet m’u kané politikan. T’'merresh qysh bahen tenderet ja
hajnia, duhet me kané i atij rangut... s’du me hy n’ato procedura as ¢ka bohet. A ni humbje e shtetit, me
krejt shpirtin, o’ tenderi!

Kaltrina Krasniqi: A mundemi ve¢ pak me u kthy n’fillim?

Enver Topilla: E kom pércjellé nji dité akademik Mark Krasnigin, po m’térgethet trupi t'foli. Dhe, krejt
punén gé e kishte ba njeri m’ka shti ndoshta me kajté me mendu ag shumé pse njeriu i paré gé largohet
nga pushteti, nga udhéhegésia jugosllave, gé deklasohet si njeri. Se ma thojné edhe mu njerézit, thojné,
“Pse bre Enver atéheré je kané nepodoban serbisht fjala, tash je i papérshtashtém, pse s’po i
pérshtatesh?” Padrejtésisé, nuk muj!

N’klasén e paré shkollén fillore kur e kom kry, atéheré joné shpérbly nxanésat, joné kané... varféria u kané
n’nivelin ma t'larté dhe kom gené... msusin e paré e kom pasé Veli Gjinovcin prej Makermalit t'Drenicés
dhe shpérblehna me librin nga Mark Krasnigi, ky libri... e kom aty n’librari, “Posta e Porositun” si nxanés,
me “Posta e porositun”. Dhe, si tané fémija, s’kom pasé dallim t’posagém e shkolla asht’ shumé e forté.

Nji proverb popullor arab pér njerézit e pashkollum thojné, “Ni hajvan n’fotografi t'insanit”. Shkolla osht’
mbi té gjitha. Jom kané si té gjithé fémija, me vujtje pak ma t'mdhaja po...

Kaltrina Krasniqi: A keni pasé motra a vllazén?

Enver Topilla: Po, i kam pesé motra e nji vila. Vllau i ka pesé fémijé, pesé djem. | ka me fakulltet t'tané,
edhe ai si uné. Asht’ teknik i dhamve, e kané nji ordinancé. Asht’ kané nji ushtar i forté, i shéndetésisé,
asht” edhe invalid i luftés. Dhe, n’80-tén, nji vit para '81-tés gi joné burgosé, u shku ushtari i jugosllavit, u
shku n’Magedoni ma kané cue, kazerma Marshall Tita. Kur u bo betimi jom shkue nuk u dalé n’betim hic,
u betue te shpija gé “Betohna s’kom me u betue, ‘Shokut Tito t'i betohem”. Dhe ma kané ¢u n’burg,

n'Goce Dellgev, ma kané majté dy mujé n’burg.

Njeri pas njeri jom shku jom konsulltu me nji aspirant, me nji flamurtar boshnjak ka gené, u kané i burgut.
Dhe, njeri pas njeri m’u ka dashté t’i dha 20 mijé marka dhe e kom nxjerré prej burgut, se s'u betu. Dhe,
s’kisha ca me i ba, baba bértitke, “Pse, a pak po higni a?” Thojsha, “S’e don Titon, s’kom ¢a me i ba”
(geshé).

Lura Limani: Ky vllau ma i vogél ka gené apo?

Enver Topilla: Uné jam fémija ma i madh, e ai shtaté vjet e gjysé asht” mas meje, kur u ardhé baba prej
burgut. Tani motrat i kam, motra jeme mas tijna gé asht’, e ka djalin déshmor Mentor Gashin. Té gjitha
motrat i kané féminé té gjithé me fakulltet.

Lura Limani: Ku keni gené ju né shkollé fillore? A keni gené n’katund n’Shkabé, a keni vazhdu...?
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Enver Topilla: Jo, atéheré shkolla fillore asht” kané né Dritan n’Dobroshevc. Asht” kané larg, jena koné s’di
sa fshatéra, po tani me ni vonesé shumé t'madhe asht’ ba shkolla teté vjecare aty. E kom pasé ni pauzé
mjaft t'madhe, se s’kom pasé ku me shku me katér vjet. E pasanenaj ma s’pari u ba n’Drenas, e tani kané
fillu kéto shkollat... vonesé shumé e madhe.

Kaltrina Krasnigqi: E mas shkollés fillore a keni shku n’shkollé t'mesme?

Enver Topilla: Shkollén fillore kur e kom kry jom shku n’shkollé tmesme, po jom shku n’shkollé privatisht
se s’'mkané loné me shku. E kom kry shkollén e mesme n’Zvecan n’Mitrovicé, dhe Shkollén e Nalté
tindustrisé e kom kry n’Mitrovicé n’até ané ura, shkolla teknike n’até ané atéhere u kané atje. | kom kry,
po ¢do heré m’u ka dashté, kurré s’kom mujté ktu vec ¢do gja m’u ba ilegalisht pér shkak t'familjes.

Kaltrina Kransiqi: N'vitin 1981 sa kohé keni mbeté n’burg ju? Sa keni gené gjaté aty?

Enver Topilla: Une e spjegova edhe pare, ma s’pari jom izolu n'natén e majit me 30 prill, jena izolu 120
veté na kané ¢u n’Lipjan pa proceduré gjygésore.

Kaltrina Krasniqi: A keni najide pse jeni izolu, veg pér shkak t'prapavisé familjare, apo ka pasé naj arsye?

Enver Topilla: Jo, izolimet joné ba me gjoja gé ka ndikim n’popullaté. Dhe uné izolohna pér shkak
t'Amortizerit se m’kané respektu shumé njerézit dhe n’79-tén jom ¢u kundér Reno Servisit t'Beligradit,
kundér Beligradit, kundér padrejtésive. Dhe tani ¢do t'shtune t'dille kur jom shku n’fshat m’u ka dashté
me lajmru n’stacion t’policisé n’Prishting, se e kom pasé prej ’69-tés banesén e shtetit, u thirrke n’serbisht
“Samacki hotel”, hoteli i t'vetmive [té vetméve]. Nji banesé t'vogél, e kom shité tani ata para gjashté vjete,
edhe pse ma kané marré habitati, tani ma kané kthy. Ma kané marré edhe banesén n’Lakrishte, 76 metra
katror, kur jom ra n’burg e tani ma kané kthy. Dhe, gato jané... izolimi u ba, izolimi 0’ pa gjyq, ve¢ me ni
nénshkrim, neni 46 o’ kané: “Asht’ kané ndikim n’popull, asht’ i rrezikshém.” Dhe jena shku me krejt
intelektualét, u kané aty edhe kryetari i Podujevés, gé u kané llaz Pireva, u kané Dibran Bajraktari. Joné
kané shumé njeréz eminenté gé jena kané aty, 120 veté.

Dhe ata i kané Ishu e tani jena meté veg shtaté-teté veté. Mas nji muji i kané Ishu krejt, tani m’u kané
vazhdu mu edhe 15 dité aty. Edhe m’kané ¢u n’Mitrovicé, m’kané marré m’kané ¢u n’burgun e Mitrovicés,
n‘até ané ure asht’, nji burg, e tregova, shumé i vrazhdé, burgu ma i keq gé ekziston, italiania ka bo
vetévrasje. Dhe aty ni podrum gé nuk e kena njofté, teshat carshafat ¢faré ngjyre kané, se n’deré na kané
celé nji katror, shkojshim me ren me marré frymé aty, se veni shumé i rané, 15 veté jena kané. E pas atyhit,
tani pas tre-katér mujve, izolimi m’patén shti n’vepér penale dhe i kom majté edhe dy vjet. Po, i kom
majté edhe gjashté mujé n’spital, t'tregova, n’burg gendror t'Jugosllavisé prej maltretimeve, tjerat i kom
majté n’burgje, n’Ferizaj, n’Prishting, n’Sarajevé, n’Mitrovicé, n’Focé, né t'gjitha burgjet, n’Beligrad, tana
burgjet jugosllave.

Kaltrina Krasniqi: A keni gené zakonisht népér seksione me t’burgosun tjeré politiké, apo ka gené...?
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Enver Topilla: Ja, nuk ka veg t’burgosun politiké n’burgje, po une nalna e mendoj kur e thojné pér Adem
Demagin, “Ja e ka bo kété gabim, ja s’e ka bo”. N’shtépi pérmirsuse ka fabrika, ka n’Nish, ka ¢cdokund. Si¢
asht’ pér shembull, pérpara u kané edhe n’Istog, n'Dubravé. Asht’ kané edhe ky burgu gé asht’ te
Vushtrria, ka fabrika, ka bujgési cka merren...

Na jena kané atje 17 'denumé politikisht n’Foc¢é, na kané cu prej Sarajeve, po uné e kom pasé nji tretman
krejt tjetér pér shkage shéndetésore gé ma kané dhoné mjekét. Dhe, jom shkue kanihere kom punu
n’'fabriké, aty i kom takue edhe ata tre fratér té kishés t'Dunés, dy frajoza edhe ni fra Ferdinando, ai frat
Ferdinando ka gené pér s’dyti heré i dénum kah 15 vjet, njerézit ma eminenté pér llogari teme po flas.

Mos m’kegkuptoni naj formé pér kto gé po e thomé. Dhe, na s’jena pérzi me ta, as n’shétitore s’na kané
dalé me na pengue, na kané respektu edhe t’burgosunit, jena rujté shumé pér shkak s’kena dashté na me
pasé puné me kérkon, absolutikisht! Ka pasé edhe shqgiptaré pér vrasésa atje népér Sarajevé e népér
Jugosllavi kah t'dush.

Na jena koné shoké n’mes veti, jom koné me Nazmi Selmanin u koné kryetar n’Degan, vllaun e ka tash
kryetar t'Deganit, jom koné me to. Jom koné me ni Jashar Salihun... ai asht’ gjeneral, ka vdekur, u kané
profesor i anglishtés. Jom koné me Alush Thagin, asht’ drejtor i shkollés n’Llapushnik, dhe me shumé
shoké gé jena kané atje bashké. Kurré s’e kena pasé nji t’kege, a ne n’burg na kané pa gé na e kena pase,
edhe serbét edhe boshnjakét edhe t’burgosnit... se atje ma shumé pér dhunime pér gjana t'kgija
dénohen. E kena pasé, thoté, ni epror, ni prind, ni familjar gé na e ka eduku Adem Demagin. T’burgosnit
thané. A na mujmé me folé keq pér to, pér ni njeri si¢ asht” ai, (buzégeshé) duhet m’u ¢u n’kamé m’e

pérmen.

Lura Limani: Pasi gé jeni liru, a jeni kycé... a keni gené njé ndér pjesémarrésit, e pérmendét gé edhe me
babén keni punu n’pajtime t'gjageve n’formén tradicionale. Kur ka fillu iniciativa me Anton Cettén me
disa té burgosun tjeré, ish-burgosun politiké, a keni marré pjesé né kéto pajtime?

Enver Topilla: S’di ku e lashé nji fotografi kur jena koné... {kérkon né xhep},... ni heré kur i kena nxjerré
eshnat e Fazli Grajgevcit me shoké, joné fotografité me Shaban Shalén, me Jakup Krasnigin, jom i afért,
jom kané shumé me ta. Po, te na asht’ ni tradité krejt tjetér se m’u ka dashté babén t’e pércjelli ¢do heré.
Leje Labinot {i drejtohet té birit té pranishém}. A ¢do heré jom kané pjesémarrés, jom kané ¢do heré
pjesémarrés pér shembull i pajtimeve, po jo ¢do heré, mos m’kegkuptoni. Aktivitetet e mija joné koné pak
ma t'randa se dikush asht’ dashté me majté familjen nashta m’u ka dashté shumé heré me punu dashte
pa dashté puné fizike pér me majté familjen, se baba joné u kané i pamundshém, por kur o’ dashté me
babén, e kom ¢u vec naj here. Edhe ¢do here e kom pasé ni respekt, a i dallum posagém sic asht’, kryesor
cka jena, ata nuk mun i zavendson kérkush po aktivist jom kané n’pérvjetore, n’'maresa [n’pérfundime] e
n’gjana, edhe pas lufte edhe para lufte.

Lura Limani: Mas [uftés, bashké me Shukrije Gashin keni bo ni inciativé tjetér pér pajtime. A mund t'na
tregoni pak ma shumé pér gat inciativée?




19

Oral History Kosovo

Enver Topilla: Pas lufte komuna i ka ¢u kah tre-katér veté prej Kuvendit po flas, prej Asamblesé
t’Kuvendit Komunal, dhe jom kané uné, Enver Deliu i Obrisé gé iu ka vra krejt familja edhe fmija gjashté
javésh, ni Halit Vorani. Jena kané katér-pesé veté dhe jena kané shtaté komuna, po mendoj sa jom koné
uné. Tash marre asht’ me thané gé jom shpallé ma i miri uné me Ymer Deliun.

Dashté Zoti se neve na u pérputhke se Shukrije Gashi o’ kané e dénume politikisht, Shuki. Asht’ kané e
fejume me Nuhi Berishén déshmor ai... i kombit dhe ¢do pérvjetor, ¢do rast, ¢do puné, ¢do... m’ka ardhé
n’familje gjithé, me shumé njeréz.

E kena pasé nji rast shumé t'rané n’fshatin tem, sa nashta m’u ka dashté ditén a natén me shku kur u nalé
besa a dicka, se joné vra... s’po flas pér ¢cka, do nérmjet veti do kushéri. Dhe shumé heré noshta jom konéi
vrazhdé se m’u ka dashté m’i blloku kur s’u kané miré, se i kom njofté miré rastet. Dhe tani e kom thirré
Shukin, o” ardhé edhe Shuki, kryetari i Komunés, joné ardhé shumé. U ardhé telivizioni e krejt, pajtimin e
paré gé u ba, jom koné iniciator dhe e kom ba... as s’e kom pranu me u shpérngulé kojshia prej atyhit, as
me pagu até gjak, as absolutikisht sen. E kena bo ni pajtim shumé t’singerté.

Edhe tani cka ka ndodhé kéto tjera... me pérjashtim gé kohén e fundit edhe fillova me u rénu pak prej
smujave. Se m’u dashté me u ba operacion prej unazave, ni operacion t'randé, tani edhe tensioni meta
n’sallé. Edhe m’u réndu hovi, jo, “Shkoi te burri”, jo “M’veti, s’mveti”, “Jo u martu, jo e Ishoi” ... ato joné
gjana té cilat, joné gjana normale, edhe fetarisht duhet cika edhe djali me u njofté nérmjet veti, me u
martu. Po tani gysh ma murré, qysh m’shkoi, gysh e boni, e kesha thojsha, “Na n’nisshém me u marré me

gito puné jemi barazi me zero”.

Dhe kur u dashté jena shku po tash pak ma lehté asht’ se pér shembull edhe gja mos dité, kur shkon baba
i Fehmi Lladrovcit, shkon vllau i Adem Jasharit, shkon ajo... mu ishalla s’m’ndodhé dicka se me m’ardhé
ata s’kom qare pa e falé gjakun, cka muj t'i boj. Se thoté, “M’u ka vra t'u luftu pér ty e pérmu”, ja dicka “e ti
p’i pengon kéto gjana”. Tash asht’ shumé ma lehté do gjana, e edhe pse babén e kom déshmor, une ato
s’muj t'i baj asi fore me ia nxa kryté kérkujna pse...se duhet t'dihet realiteti.

Kam njeréz mjaft, m’respektojné pse n’rast gé ta kom bo ni 'miré, s’ta kom pi kafen kurré. A késhtu t’kom
pyté, “A ki pare, shkojmé n’kafe?” edhe kur s’kom pasé. Kur s’kom mujté me t’bo t'miré jom smu pse s'po
muj baj miré. E kom leju, ka gené ni respekt ndaj njerézve shumé, ndaj profesoréve, ndaj njerézve, ndaj
shokéve. Plus, i falemnderoj fmité se thojné, “Asnjéheré s'na ke ngushtu pér fmi”, se kur djalin e kom pasé
n’Mitrovicé, sa heré, ata t'njofshum krejt i kom pasé, sa heré kom dashté me shku me pi ni kafe, thirrke me
telefon nanén e vet, “Oj nané&, gé vjen baba une s’hi n’provim”. E jom rujté shumé, s’kom dashté me
shkelé as ftyrén e babgjyshit, as t'babés, as temen, se bajraktarllaku nuk trashégohet si dikush “Jom i bir
bajraktari, e s’'len gja pa ba”. Bajraktar o’ qai gé e ka bajrakun n’deti, flamurin si¢ thojmé na, e jo brez mas
brezi. Une muj t’e koriti babé e babgjysh, jo gé s’jam njeri i miré, po duhet t’kam kujdes t’posacém.

Kaltrina Krasniqi: A keni dité n’familjen e juj pér historiné Shaban Polluzhés? A ka gené naj rréfim gé ju
ka pércjellé gjaté jetés?
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Enver Topilla: Shaban Polluzha e ka pasé, djalin e ka gjallé Ramadanin, djalin e fundit, ma t'voglin. Dhe,
asnihere nuk asht’, s’ka shku nga ajo me e ba nji veprim si té tjerét. Ajo kohé ka gené shumé e randé. Na
jena kané para lufte n’shkollé t'Térsenikut, e kena majté ni pérvjetor t'Shaban Polluzhés. Sali Berisha e ka
dekoru me medalen e arté, kryetari i Shqgipérisé, dhe jena shku na kené ba ni aheng, dreké na e kané ba
n’Polluzhé, na thojmé Thana, ni vend ni [éndiné. Dhe na kané rretheku aq fort policia, sagé do ata gé po
bajné libra i thojné dajés, “Cu mixha Ramadan ti shko merru vesh.” E uné ¢ohna. “Jo, ¢cu hajde shkojmé
uné e ti se ky s’ka nevojé.” Na ja kena ba pérvjetorin.

Jakup Krasnigi e man fjalimin, dhe pér Shaban Polluzhén, nuk e di uné qysh te mendoj, ni njeri me 12
mijé ushtaré, kohnat joné kané po... edhe nihere po e thom qgé derisa nuk ka, prej akademikut deri
n’bujkun, fitorja kurré s’asht’ e jotja.

Atéheré s’ka pasé akademiké, s’ka pasé gjana, joné koné t'pérbashkét, joné kané t'shtypun prej... Ali
Shukria, Ali Shukria. Kur u kané prokuror publik, kané denu njerézt me vdekje. Thjesht pushteti jugosllav
nji gind mandate si¢ kané gené ata tjerét. Ja Veli Deva dhe Ali Shukria e Veli Deva gé m’dhimet shumé
djali i Veli Devés, u kané djalé i miré, ai doktori. Njani u kané sekretar partie n’Skenderaj, njani prokuror
publik, ndoshta sa lufta kané démtu njeréz. Po, s’po du me i hi n’ato procedura, s’jané té mijat, veg s’jet
populli. N'rast gé ni popull, asht” me ni hero t'popullit, ai s’o popull i mjaftushém. Populli shgiptar ka
herojé sa t'dush. Tjeré joné do gé kané udhéheqgé.

Kaltrina Kransiqi: Ekziston nji bindje gé mas Luftés t'Dyté Botnore, specifikisht nuk osht’ investu n’zonén
e Drenicés.

Enver Topilla: Une po e thom, n’kofté vetém Drenica n’Kosové, edhe ajo mos kofté. Po, até ¢cka po e thu
ti, nuk asht’ shumé e miré se serbét e kané nji fjalé, “Ju te shqiptarét kur po u rrzojke njeri, ve¢c me ja
dhané dorén, e ju e shkelni edhe me kamé”. Drenica u shkelé me kamé veni ma i varféri o’ Drenasi n’krejt
komunat, a ve¢ n’lKomunén e Drenasit, joné pérmi nji mijé veté t'vramé. Uné po thom, n’bashkési tem

joné 200... 215 vete.

S’asht investu atéhere kurré se u kané i shtypun. Se tash me c¢ka i shtypun? Jo Azem Bejta, jo Mehmet
Delia, jo Shaban Polluzha, jo po na kundérvyhet ky e ai, cdo heré. E vetmja ma e dallumja u kané Drenica,
gé asht’ sulmu ma s’shumti gjithé. Po tash edhe pas luftés digysh ka meté se n’Drenicé duhet me investu
shumé, pér me u pa ¢ka po investohet se ¢do gja ka gené zero, ¢do gja n’zero. Edhe ma i zhvillumé asht’
ni fshat me i marré tjetér kun, po flas se Komuna e Drenasit, pér llogari temen po flas. Pse para lufte asht’
investu veg pér keq, miré kurré s’asht ba, ni kafshaté buké pér Drenicé. U kané, zaher, e ka kapé veri ma
shumé, a s’e kané dashté té tjerét a, po...nuk jena meté, shgiptarét s’kané pasé nevojé m’i dashté i huji.

[Pjesé e preré nga intervista: intervistuesja e pyet té intervistuarén pér jetén né fshat, “Ju jeni rrité
n’katund, qysh ka gené jeta? A mundeni me na pérshkru pak?”]
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Enver Topilla: Jeta n’fshat até ¢cka uné e maj n’'men, ato fshatéra joné marré ve¢ me bujgési. Ka gené ni
jeté shumé e randé, se tash ti s’ke pas gare pa majté lopé pér me e pagu tatimin e rané. Bile, nuk asht’ as...
po asht’ e vérteté, dhe joné qité shumé harage n’varféri. Ni vend, shkruan pér fshatin tim - pesé gind killa
pasul. Dhe ni shgiptar gé o’ marré me ato aktivitete thoté, as gjuhén s’e ka dité miré shqipe, thoté, “Qitja
edhe ni nulla [zero] pérmas se prej pesé gindéve ta ka bo pesé mijé”, na pesé mijé kilogram grun s'i
gjajshum.

Dhe ata grun ¢ka u dashke me i mjellé, u dashke t'gjithé me i shité n’Mitrovicé pér shkak me pagu tatim
shtetit. Ose me bo naj martesé, joné koné ato adete, traditat e shqgiptaréve. Nuk kisha me thané gé...muj
t'thom tre-katér vjet, ja pesé-gjashté vjet para lufte, kané mujté me marré frymé shliré, lirisht shqgiptarét
n'pjesén toné se té gjithé joné kané t'vujtun me krejt shpirtin prej varférie, prej mundimeve, prej
maltretimeve, mungesé shkollimeve, gjanat krejt jané kané shumé t'rana. A din, po flas pér vjetét té cilat
unéimajn’men.

S’muj i pérshkruj kushtet gé uné i maj n’men, s'muj i pérshkruj kushtet ja jetén. Se kurré nuk e kena dité
na, cka asht’ pér shembull ni pulé pérvec kur kena pasé festa fetare, se kombétare atéheré s’ke pas ti festé
kurréfare. Bajrama shembull p’i baj. Ose, kurré nuk e kena dité na ¢ka asht’ buka e gryfté, buka e grunit, se
0’ dashté krejt ata me i shité pér tatim, pér martesé ja dicka, ve¢ t'misrit, vujtjet... gashtu me shpirt.

Lura Limani: E pérmendét edhe ma heret, me na tregu do pjesé t’kangéve. A i bini ndonji instrumenti? A
keni knu kur keni genéiri?

Enver Topilla: Jo, iftelisé di me i ra pak, ciftelisé. Po, ni popull u dashté me meté gjallé né ni formé, se
tash shqiptarét e kané ni t'posagme... t’botés, edhe flamurin, edhe kangét, se na kem me bo demanté
edhe me Annén [di Lellion], dhe i tregova asht’ shumé e arsyeshme t’shkojsh n’Beligrad t'gjojsh librin e
leximit, “Citanga” shkrun n’libér t'leximi, edhe serbet i thojné&, “Hej Milosu arnautsku kopile,” O Millos,
kopili i shqiptaréve, i thojné shkijet. Dhe, populli asht” ma i gjané me kangé, se edhe me veshje
kombétare, po ma shumé me kangé.

T’'thoté kush asht’” ma i mencmi, atéhere e kané konsideru ma t'menc¢min, ja hoxhén, ja ma s’budalle
bariné jo dicka, e kon kangétarin ma t'men¢min se prej ni fjale i ka ba nji gind, dhe o Zoti t'rujté, o Zoti
t'nihmofté, po ¢do heré t'’ka ka pérshkru, ndoshta ka mujté me kané i dedikum, “Shko ti kno kangé
patriotike, tani me i tubu njerézit kush p’i pérkrahin a ¢cka po ban.” E ¢do heré t’kané tregu gé ti je shqiptar

me vujtje me mundime, se uné po thom ato ¢ka jané shumé ma interesant.

Une me i hi gitash “Postés t'porositun” para 60 vjete pérmi kur i kom pasé, e di té gjitha gjanat ¢ka ka
shkru Mark Krasnigi se m’kané meté n’shpirt si fmi, e le mo do kangé patriotike, knohen shumé kangé
patriotike, shpesh thom, edhe mos koné kofté gashtu, bile miré asht’ a din (buzéqgeshé). E, i kom adhurue,
jo une, po t'gjithé shqiptarét. Dhe, t'ka tregu n’fund t'fundit gé ti je shqiptar.
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Lura Limani: A keni dicka tjetér me shtu? Na nuk kena mo pytje, kshtu gé ckado gé kishit pasé gef me
thoné pér fund.

Enver Topilla: Veg ju kisha thané, prej natyrés tem edhe mos bafté hic, kom gef me kané shumé i sakté.
Fjala mbetet, fjala, shkrimi o’ vepér. N'rast gé nuk kom dité shumé gjana, a i kom loné mangu, mos ma
shihni shumé pér tmadhe. Kom folé, i kom ba ma t'vogla sesa qé u dashté me kané. Dhe, t'vetmen fjalé
mund té thom, e falemnderoj ma s’pari Zotin pse jam shqiptar, i falemnderoj t'gjithé ata gé ia kané
kushtu atdheut jetén mbi t'gjitha.

Dhe falemnderoj familjen tem, té gjithé familjen tem, edhe té gjitha familjet gé ia kané kushtu me ¢do
shpirt atdheut, mburrna, falemnderoj tash edhe gjeneratat e reja, féminé e mi gé asnihere s’kané me
thané, “Bre, babé shumé i miré je kané, po paske pas vjedhé se s’ke mujté me kit rrogé me na bo kit
pasuni”. Falenderoj gé m’respektojné, e kané kry shkollén me nder, i falemnderoj juve se 0’ shumé
interesant, nana ¢do heré n’shpirt duhet me kané ma e shkollume se baba, se edukata e fémisé asht’ mbi
t'gjitha. Ju falemnderoj gé keni ardhé, ju falemnderoj gé keni gjeté kohé, ju falemnderoj gé pe marr si
respekt shumé t'madh. Nuk e kam princip me u eksponu shumé, po juve po e llogaris se me ju pasé fmi
t’mi, dhe Zoti ishalla ju nderon ju edhe familjen e juve edhe té gjithé popullin shgiptar.

Pér [ufté, pér puné pér nder ¢a kané ba, hallall ju kofté té gjithéve. Kush ka gabu, le t'pérgjegjet.

Lura Limani: Falemnderit shumé, shumé falemnderit pér kohén.




